
oponentský posudek dip|omové práce Danie|y Parkanové ,,Fotoperiodická synchronizace cirkadiánních
hodin v suprachiasmatických jádrech..

Dip|omová práce by|a vypracována na Fyziologickém ústav Akademie věd ČR pod vedením dr'
Sumové. Cílem práce byla charakterizace v|ivu extrémně krátkých a extrémně dlouhých fotoperiod (s náh|ým či
pozvo|ným přechodem reŽimu světlo/tma) na expresi vybraných ,,hodinových; genů 

.v 
různých částech

suprachiasmatických jader a korelace této exprese s hladinami proteinů kódovaných při'lusnyi1ni glny. Da|ším
cí|em byla charakterizace h|adiny exprese,,hodinových.. genů vjátrechjakoŽto vy6ran3m periforních osci|átoru.

Práce je klasicky členěna na ang|icky psaný abstrakt, obsáhlý seznam zkratek, kátký úvod, |iterární
přehled, seznam pouŽitých metodik a materiálu, v'ýs|edky, diskuzi a seznam pouŽitých citací. Klíčová s|ova
nejsou v této diplomové práci uvedena.

Literární úvod (na 2l stranách) je přeh|edný a prokazuje autorčinu velmi dobrou orientaci vdané
problematice. Vyjadřování je většinou logické a srozumite|né, umožňuje bez problémů sledovat text. V celé
dip|omové práci se vyskyuje pouze několik překlepů (např. strana 29 (mimojiné), strana 40 (cenrifugace), strana
52 (as tejně))' Také ang|ikanismů se vyskytuje pomálu (např. próby/ribopróby, kiťy či adenósine 3,, 5,
monophosphate). Pod|e mého názoru by u někteýchpasáŽi nebylo na škodu citovat aktuálnější č|ánky, pokud
jsou tedy kdispozici (to se týká zejména kapito|y o vyuŽití me|atoninu v|ékařské praxi, strana 16, do|e).
K literárnímu úvodu mám následující dotazy:
l/ jaká je sekvenční podobnost genů CLoCK a NPAS2 (strana l8)?
2/ by|y připraveny mutanty ve všech třech Per genech Perl,2,3) součastně?

Kapito|a materiál a metody (na l9 stranách) je opět napsána velmi dobře a prokazuje že autorka zv|ádá
obstojné mnoŽství metodik. K této kapitole mám následující připomínky či dotazy:
|l výrazy in situ a in vitro se obvykle píší kursivou
2/ u restrikčního štěpení se obvykle udává počet jednotek na reakci, stejně tak spíše než,'3 mikrolitry.. plasmidu

by se měIo uvést mnoŽství DNA na reakci (obé strana 40)
3lby|apoužitá anti-Per2 protilátka také kráIičí (strana 44)?
4/ na straně 45 nejsou uvedeny ýsledné koncentrace sloŽek kryoprotektantu
5/ opravduje nutné hybridizovat Perl při 60 "C a Per2 při 6l oC (strana 42)?

Ve vlastní experimentální práci (na 33 stranách, 30 grafů) autorka srovnává úroveň exprese hodinových
genů (Perl a Per2) v různých částech (rostrá|ní, mediáIní a kaudální) suprachiasmatických jader při různých
podmínkách osvitu. Úroveň exprese byla stanovována pomocí in situ hybridizace vkoronálních řezech
vybraných částí mozku. Zjištěná hladina exprese byla poté porovnávána sprofilem hladin odpovídajících
proteinů. V druhé části experimentální práce autorka sleduje v|iv fotoperiody na expresi hodinových g.nďReu-
ERBo, Perl, Per2, Bma|l, Cryl a DBP vjátrech' tentokráte pomocí RQ-PCR.
K experimentá|ní části této diplomové práce mám následuj ící otázky:
l/ pouŽi|i jste pro stanovení exprese hladin Perl a Per2 genů a jejich proteinorný produktů stejného jedince

(myš)?
2/ pročjste si vybra|i právějátrajakožto modelu periferního osci|átoru?

Diskuze (na 7 stranách) je napsána věcně, s ohledem na dosaŽené výs|edky, které jsou dostatečně
konfrontovány s odbomou Iiteraturou. Nicméně bych zde uvíta| konkrétnější nástin případného vývoje této práce
do budoucna.

Dip|omová práce obsahuje 99 re|evantních citací. Dvě zcitací (Sumova et al' |995a, b) jsou správně
citovány v textu dip|omové práce (strana 29) niko|iv však v seznamu |iteratury (strana l0l ). Také 

-bych 
ósobně

příliš nedoporučoval citovat články z popu|arizačních časopisů typu Vesmír (I||nerová 1994 (stiana ll) a
Illnerová l996 (strana ló)).

Navzdory všem uvedeným připomínkám práce Daniely Parkanové sp|ňuje poŽadavky k1adené na práci
diplomovou, a proto jidoporučujik obhajobě.

Y Praze 19.9.2008


